
 

 
 
 

 
 

ASST Papa Giovanni XXIII - Piazza OMS, 1 - 24127 Bergamo - Tel. 035.267111  
www.asst-pg23.it - protocollo@asst-pg23.it - ufficioprotocollo@pec.asst-pg23.it 

 Mod. 1221 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 

“DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO” PRESA D’ATTO 

DELL’ASSEGNAZIONE DEL FINANZIAMENTO RELATIVO AL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PARI A € 4.980.000,00 (CUP 

C19J22002180001)      

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F.  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

Premesso che la DGR 23 maggio 2022, n. XI/6426 “Piano nazionale di ripresa e resilienza PNRR - 

Missione 6 Componente 1 e Componente 2 e PNC – Approvazione del Piano operativo regionale 

(POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione delle corrispondenti quote di 

finanziamento PNRR/PNC - Individuazione dei soggetti attuatori esterni” rinvia a successivi atti della 

Direzione Generale Welfare l'assegnazione e l’impegno delle risorse destinate a investimenti sanitari 

per l’esercizio 2022; 

Visti: 

- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno strumento 

dell’Unione Europea, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021, che prevede alla Missione 6 la Componente 1 “Reti di prossimità, strutture e 

telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale” – Investimento 1.1: “Case della comunità e 

presa in carico della persona”; 

- il d.l. 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla l. 1° luglio 2021, n. 101, recante 

“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazione di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”, in particolare l’art. 1 che approva il Piano nazionale per gli 

mailto:protocollo@asst-pg23.it


investimenti complementari (PNC) al PNRR, e che al comma 2 individua l’elenco degli interventi 

finanziati con le risorse del Piano; 

- il d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni, dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

- il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze (MEF) del 6 agosto 2021 “Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione” che è relativo all’assegnazione in favore di ciascuna amministrazione titolare 

degli interventi PNRR; 

- il decreto del MEF del 23 novembre 2021 che modifica la tabella A allegato al decreto del del 6 

agosto 2021; 

Viste: 

- la nota prot. n. G1.2022.0032085 del 2 agosto 2022 con la quale la Direzione Generale Welfare 

(DGW) ha trasmesso il decreto n. 11264 del 28 luglio 2022, con il quale è stata assegnata e 

impegnata a favore di questa ASST la somma complessiva di € 4.680.000,00 (CUP 

C19J22002180001); 

- la nota prot. n. G1.2023.0007255 del 24 febbraio 2023, con la quale la DGW ha trasmesso il 

decreto n. 19036 del 23 dicembre 2022, con il quale è stata assegnata e impegnata a favore di 

questa ASST l’ulteriore somma complessiva di € 300.000,00 (CUP C19J22002180001); 

Dato atto che l’importo finanziato con i decreti n. 11264 del 28 luglio 2022 e n. 19036 del 23 

dicembre 2022, pari a € 4.980.000,00, verranno imputati rispettivamente: 

- all’autorizzazione 676 sub 1 “DGR 6426 del 23/05/2022 Decreto 11264 del 28/07/2022 All. A 

Digitalizzazione HPG23” per € 4.680.000,00; 

- all’autorizzazione 756 sub 1 “PNRR - DGR 6426 del 23/05/2022 Decreto 19036 del 23.12.2022 

Digitalizzazione HPG23 - 2° provvedimento” per € 300.000,00; 

Dato atto, altresì, che tali interventi rientrano tra quelli finanziati con il fondo complementare al 

PNRR previsti per questa ASST, Missione 6 Component 2 – Investimento 1.1.1 “Digitalizzazione 

Dea I E II livello” – “Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU”; 

Rilevato che, a fronte del finanziamento sopra menzionato, la SC Sistemi informativi - ICT ha 

individuato i seguenti ambiti di intervento, che potranno subire modifiche in funzione delle necessità 

che potrebbero presentarsi successivamente all’approvazione del presente provvedimento: 

➢ Cartella clinica elettronica (CCE): 

- Evoluzione della CCE e delle integrazioni alle altre soluzioni applicative cliniche, in particolare 

dell'integrazione con il nuovo sistema di pronto soccorso e con il nuovo sistema di Order Entry; 

- Aggiornamento tecnologico e funzionale della CCE della terapia intensiva, sub intensiva, unità 

coronarica; 

- Implementazione e attivazione di una soluzione di CCE specifica per la SC Patologia neonatale; 

- Aggiornamento tecnologico con acquisto di alcuni 'monitor multiparametrici' in terapia 

intensiva; 

- Aggiornamento tecnologico dei PC medicali in terapia intensiva per integrazione con la CCE; 

- Aggiornamento tecnologico dei PC medicali in sala operatoria per integrazione con la CCE; 



- Implementazione della CCE con funzionalità per la gestione di percorsi digitali integrati 

Ospedale-Territorio; 

➢ Evoluzione applicativa: 

- Introduzione di un nuovo sistema di pronto soccorso come evoluzione tecnologica e funzionale 

dell'attuale; 

- Introduzione di un nuovo sistema di Order Entry come evoluzione tecnologica e funzionale 

dell'attuale; 

➢ Immagini digitali:  

- Implementazione di un nuovo sistema di Digital Pathology comprensivo di un sistema per la 

tracciabilità dei processi interni con gestione digitale dei vetrini e refertazione supportata da 

funzionalità evolute di Artificial Intelligence (AI); 

- Aggiornamento tecnologico delle apparecchiature per servizio di audiovideorouting per 

gestione clinico/operativa delle sale operatorie; 

➢ Infrastruttura tecnologica: 

- Aggiornamento tecnologico del Data Center finalizzato alla preparazione della migrazione 

verso il Cloud: sistemi di elaborazione (server); 

- Aggiornamento tecnologico del Data Center finalizzato alla preparazione della migrazione 

verso il Cloud: sistemi di memorizzazione (storage); 

- Acquisto di apparati e strumenti software finalizzati all’implementazione di un sistema di 

Business Continuity e Disaster Recovery per i sistemi critici non migrabili al Cloud; 

- Rinnovo tecnologico e ampliamento degli apparati attivi di rete cablata con eventuali interventi 

di cablaggio; 

- Rinnovo tecnologico e ampliamento dell'infrastruttura Wi-Fi con eventuali interventi di 

cablaggio; 

- Rinnovo degli apparati firewall per l'accesso alla rete, alle applicazioni cliniche e per la 

protezione dei dati; 

- Potenziamento tecnologico del sistema aziendale di ripetizione del segnale di telefonia 

cellulare; 

Constatato che: 

- con nota PG n. 0033138 del 20 maggio 2022 questa ASST ha trasmesso alla DGW l’atto di nomina 

e i relativi dati del responsabile unico del procedimento (RUP) individuato per l’intervento in 

argomento nella persona del direttore della SC Sistemi informativi - ICT ing. Antonio Fumagalli; 

- la modalità di attuazione dell’investimento e di approvvigionamento avviene attraverso l’utilizzo 

di accordi/contratti quadro conclusi da CONSIP o secondo altre forme che verranno 

successivamente autorizzate; 

- le erogazioni dei finanziamenti avverranno previa presentazione di istanza, provvedendo a caricare 

i documenti richiesti sul sistema di monitoraggio del PNRR, denominato ReGIS, modalità unica 

attraverso cui le amministrazioni centrali e territoriali interessate possono adempiere agli obblighi 

di monitoraggio, rendicontazione e controllo gestito dal MEF, con l’obiettivo di coordinare e 

trasmettere all’Unione Europea i dati relativi ai traguardi qualitativi (Milestone) e quantitativi 

(Target) raggiunti rispetto agli investimenti previsti dal PNRR; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore sociosanitario 

f.f. 



DELIBERA 

 

1. di prendere atto di tutto quanto in premessa indicato, che si intende integralmente riportato; 

2. di approvare i finanziamenti assegnati con DGR n. XI/6426 del 23 maggio 2022 “Piano nazionale 

di ripresa e resilienza PNRR – Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – Approvazione 

del Piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 

ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC – Individuazione dei 

soggetti attuatori esterni”, per un importo complessivo per questa ASST pari a € 4.980.000,00 

(CUP C19J22002180001); 

3. di dare atto che l’importo finanziato con: 

- il decreto n. 11264 del 28 luglio 2022, pari a € 4.680.000,00, verrà imputato all’autorizzazione 

676 sub 1 “DGR 6426 del 23/05/2022 Decreto 11264 del 28/07/2022 All. A Digitalizzazione 

HPG23”; 

- il decreto n. 19036 del 23 dicembre 2022, pari a € 300.000,00, verrà imputato 

all’autorizzazione 756 sub 1 “PNRR - DGR 6426 del 23/05/2022 Decreto 19036 del 23.12. 

Digitalizzazione HPG23 - 2° provvedimento”; 

4. di dare atto, altresì, che tali interventi rientrano tra quelli finanziati con il fondo complementare 

al PNRR previsti per questa ASST, Missione 6 Component 2 – Investimento 1.1.1 

“Digitalizzazione Dea I E II livello” – “Finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU; 

5. di prendere atto che è stato nominato RUP il direttore della SC Sistemi Informativi - ICT ing. 

Antonio Fumagalli per gli interventi ricompresi nella missione 6 Component 2 - 1.1.1 

“Digitalizzazione Dea I E II livello”; 

4. di dare mandato al RUP sopra citato affinché dia indicazioni in merito all’espletamento delle 

relative procedure di acquisto, in conformità alle disposizioni emanate dalla DGW contenute 

nella documentazione in premessa citata. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba                      SC Gestione Acquisti EG/md 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice 

dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)   



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE  

(proposta n.  1618/2023) 

 

 

Oggetto: PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 “DIGITALIZZAZIONE 

DEA I E II LIVELLO” PRESA D’ATTO DELL’ASSEGNAZIONE DEL FINANZIAMENTO 

RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PARI A € 4.980.000,00 

(CUP C19J22002180001)      

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste 

per la specifica materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☐   prevede 

☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐ prevede 

☒ non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST. 
 

Bergamo, 02/11/2023 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

 

 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1618/2023
ad oggetto:
PNRR – MISSIONE 6 COMPONENT 2 – INVESTIMENTO 1.1.1 “DIGITALIZZAZIONE DEA I E II 
LIVELLO” PRESA D’ATTO DELL’ASSEGNAZIONE DEL FINANZIAMENTO RELATIVO AL 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PARI A € 4.980.000,00 (CUP C19J22002180001)
   

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Fumagalli Monica Anna

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Pezzoli Fabio

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 


		2023-11-09T13:33:57+0000




